P. ij

CII.
Deus fide-
lis debitor,
misericor-
dissimus
promissor.
Bernard.
Fidelis Deus est exhibens homini, quod promisit. Teneamus ergo su-
delissimum debitorem: quia tenemus misericordissimum promissorem.
Hac ergo Dei cautione præstata de danda corona certantibus, spes
firma consurgit in iis, qui tribulationes æquanimiter tolerant, se con-
tronam gloriæ recepturos. Quamobrem Bernardus serm. 7. in Psal.
Qui habitat, In spe, inquit, vivimus, fratres, nec in tribulatione de-
ficiimus: quod in expectatione simus ineffabilium gaudiorum. Neque
enim vana nobis, & inanis expectatio, aut dubia spes (ut esse solet
in militibus qui pro temporalibus Regibus labores, & vulnera pa-
tiuntur) innixa aeterna promissionibus veritatis. Vnde ita concludit.
Viriliter ergo sustineamus colluctationes in hoc seculo, & persecutio-
nen quilibet æquanimiter patiamur. Ex his perspicue appetit in
tribulatione æquo animo tolerata non solum præclarissimè exer-
ceri fidem, sed etiam maximè nutritri spem; quæ, ut etiam vocat
Clemens Alexan. lib. 1. pædag. cap. 6. veluti sanguis est fidei. Vnde
etiam sequitur in tribulatione contineri ex hoc capite maximum
prædestinationis signum ex ratiocinatione supra allata Pauli. Tri-
bulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem;
spes autem non confundit, quem locum explicans Bernardus serm. 37.
in Cant. spes, inquit, non confundit; quia certitudinem infundit. Per
hanc enim spiritus testimonium perhibet spiritui nostro quod simus filii
Dei. Vnde ulterius infert, quod si filii, & heredes. Observandum
tantam spem oriri ex tribulatione generosè perlata, ut dicat Ber-
nardus, hac spes certitudinem infundi, quod simus filii Dei: id est
moralem quamdam certitudinem per conjecturas, & signa maxime
probabilia.

Tertullian.
Postremò non solum tribulatio prædestinationis est signum, quia
per eam maximè animatur tum fides, tum spes: sed etiam quia per
eandem & probatur, & augetur charitas: quæ comes est certissima
gratiæ, dispositionis ultimæ ad gloriam. Tria hæc, fidem, spem, cha-
ritatem, egregiè cum tribulationibus patienter perlatis Tertullianus
conjunxit l. de patientia cap. 12. ubi docens cum patientia reperiri fi-
dem, spem, charitatem, Fides, inquit, quam Christi patientia induxit;
spes, quam hominis patientia expectat; dilectio, quam Deo magistro
patientia comitatur.

Gregor.
Eccl. 2.
Quoniam vero, ut notat Gregorius lib. 34. mor. cap. 13. appellatio-
ne aurii in sacro eloquio aliquando accipitur charitas: tria habet aurum
ex igne, probatur, purgatur, clarescit, sive illustratur; hæc eadem ex
tribulatione habet charitas. Quod per tribulationem probetur, patet
ex Eccl. 2. in igne probatur aurum: homines vero receptibiles in ca-
mino humilationis, sive ut lectio Tigurina, in fornace afflictionis. Si-
cut igitur aurum verum ab adulterino per ignem discernitur, quod
illud igne perficitur, hoc absunitur: ita charitas vera ab adulterina,

Ex fūtiva in fornace tribulationis. Ideo Augustinus de tempore barbarico c. 3. si aurum, inquit, es, quid times ignem? Hoc aliis similitudinibus illustrans Basilius orat. de patientia, ut gubernatorem, inquit, Basilius. navis tempestas, athletam stadium, militem acies; sic Christianum hominem probat tentatio.

Et ratio est à priori, quia amor Dei potest esse efficax, & inefficax: Amor erga Deum efficax dignoscitur ab effectu. sicut aurum esse potest verum, & adulterinum. Amor autem inefficax, antequam probetur, speciem exhibet efficacis: sicut aurum adulterinum præfert speciem auri veri. Ut igitur discernatur ab inefficaci efficax, debet probari ab effectu, sive ab opere. Non potest autem probari ab opere delectabili; quia cum hoc sit allectivum voluntatis, discerni non potest an quis ad illud trahatur ab amore Dei, an verò ab amore ipsiusmet delectabilis, quod est ex se voluntatis tractivum: & sic discerni non potest an quis trahatur ab amore sui, an ab amore Dei. Oportet igitur ut amor Dei probetur ex opere arduo, in quo sit admixta ratio delectabilis, sed acerbi, insuavis, & aspera: quia cum ad hæc contraria naturæ non possit voluntas trahi ab amore sui, facile probatur ad ea trahi ab amore Dei.

Contra verò cum quis Deo famulatur in prosperis, jure potest ambigi an illud obsequium præbeat ex amore Dei, an ex amore sui. Quod calumniosè quidem, sed argutè animadvertisit Satan in Iob, Iob 1. dum dixit, numquid Job frustra timet Deum? nonne tu vallasti eum, ac domum ejus universamque substantiam per circuitum? Iob. 1. Arguitur Job à dæmone quod amore temporalium Deo serviret in prosperis, inde infert ejus erga Deum obsequium defectum, si temporalia deficerent. Ideo subdit, sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi, quæ verba expōnens Gregorius lib. 2. mor. c. 5. ac si inquit, aperie dicat, qui tot bona in terra recepit, quid mirum est si pro eis se innocenter gerit? Innocens verè esset si bonus inter adversa persisteret. Quod argumentum, quamvis prolatum à dæmonē, quia fundamento rationabili nitiebatur, permovit Deum ut immitteret illi tribulationes circa temporalia: quò manifestè probaretur ejus obsequium circa Deum, ex amore Dei oriri, non ex amore sui. Ideo Cyprianus lib. de mortalitate delicata, inquit, iactatio est, cum periculum non est: Confliktatio in adversis probatio est veritatis. Electi igitur per adversitates monstrarentur, ut Paulus loquitur ad Ephes. 3. in charitate radicati, & fundati. Sicut arbor inter ventorum turbines radicum firmitatem demonstrat. Quapropter Cyprianus ibidem idem prosequens argumentum, arbor, inquit, qua alta radice fundata est, ventis incumbentibus non moveatur. Navis, qua forti compage solidata est, pulsatur ielibus, nec perforatur.

Per tribulationem igitur probatur caritas, quia per eam vera à

P iiij

falsa dignoscitur: & unicuique de scipso innotescit an vere, & solidè, an fictè, & inaniter Deum amet. Idecirco dicitur Eccles. 34. *Qui non est tentatus, quid scit?* Nihil enim omnino scit qui seipsum nescit: & ut notat Augustinus in Psal. 60. *Nemo sibi innotescit, nisi tentatus.* Vnde sit, ut sicut aurum per ignem, ita caritas per patientiam innotescat. Quod significans Tertullianus lib. de patientia cap. 11. *Dilectio, inquit, Christiani nominis thesaurus,* (ecce aurum) *non nisi disciplina patientia eruditur.* Ecce fornacem, in qua dignoscitur.

C I V.

Tribulatio
non solùm
probat, sed
etiam pur-
gat.

August.
Cassian.

Bellarin.
Psal. 11.

Charitas
per tribula-
tionem ar-
gentū pur-
gatum sep-
tuplum.

Hugo Card.
August.

Chrysost.

Tribulatio
enundat à
vitiis om-
nibus.

Chrysost.

Altera auri proprietas in fornace est, quod non solùm probatur, sed etiam purgatur. Hoc in fornace tribulationis etiam competit: charitati, quae in ea & probatur, & purgatur. Sicut enim in auro, per ignem materia terrea, & quidquid est sordium excernitur: ita in charitate per tribulationem quidquid imperfectionis est expurgatur. Quamobrem Augustinus de temp. barbar. cap. 3. *Si aurum, inquit, es, (utique per charitatem) quid times ignem, qui tibi sordes tolleret?* Addit Cassianus collat. 6.c.11. Omnes homines triplici ratione tentari, plerumque ob probationem, nonnumquam ob emundationem, interdum ob merita delictorum; idest ad punienda delicta in hac vita. Tribulatio igitur non solùm immittitur ad probationem, sed etiam ad emundationem. Ideo Psal. 11. observantia præceptorum Domini, quæ utique habetur per charitatem, dicitur *argentum igne examinatum probatum terra;* idest, ut explicat Bellarin. hominibus terræ, purgatum septuplum. Argentum non solùm probatum ad examen ignis, sed etiam purgatum septuplum, idest perfectè purgatum, ut glosat Hugo Card. quia charitas tribulationis igne examinata perfectissimè ab omnibus imperfectionum sordibus emundatur. Quamobrem Aug. in hunc Psal. Argentum, inquit, igne examinatum, sunt præcepta Domini tribulacionibus probata. Tribulationes igitur ab electis Deus non aufert, donec illos perfectè purget, & mundet. Hoc animadvertis Chrysostomus homil. 4. ad pop. Antioch. Sic inquit, *aurifex, donec aurum bene purgatum viderit, de conflagatorio non extrahit: ita & Deus tribulationem non abducit, donec nos penitus emundaverit.* Quia nimis uniusquisque electus debet esse sive aurum, sive argentum purgatum septuplum, ut dictum est cum propheta.

Purgat autem tribulatio tum à culpis, tum à poenis; illas præcivit, enundat à dendo, pro his satisfaciendo. De utroque actum est supra. Nunc quod attinet ad purgationem à vitiis, addam insignem locum Chrysostomi hom. 66. ad pop. Antioch. ubi: *Tunc, inquit, anima purgatur, cum propter Deum tribulatur.* Explicans autem infra hujus purgationis modum subdit, *Tribulatio fastum contrahit: omnem excidit torporem: ad patientiam ungit: humanarum rerum vilitatem revelat: Omnes motus illi cedunt, invidia, amulatio, concupiscentia!*

pecuniarum, & corporum amor, arrogantia, fastus, ira & omne reliquum vitiorum examen. Observandum ab una virtute nonnisi unicum vitium expelli: à tribulatione verò, omne vitiorum examen. Quidni igitur dicatur per tribulationem purgari electos ut aurum, aut argentum purgatum septuplum: cum per eam ab omnibus vitiorum sordibus emundentur? Charitas igitur electorum in tribulacionis fornace primò probatur: secundò purgatur ut aurum in igne.

Tertiò eadem charitas in tribulatione illustratur, ita ut augescat ejusdem nitor, ac splendor, non solum per sublationem defectuum, sed etiam per augmentum perfectionis, & charitatis. Sive enim institutus auri, argenteique nitor magis ex igne splendescat, sive non, de quo ambigi potest: certum est charitatis perfectionem, & claritudinem mirificè in igne tribulationis augescere. Hoc autem tali ratione demonstro. Quotiescumque anima magis Deo conjungitur, tunc fit majus charitatis augmentum. quippe Deo conjungere proprium est charitatis. Et ideo appellatur ab Apostolo ad Coloss. 3. *vinculum perfectionis*. Sed per tribulationes anima magis Deo conjungitur. Quod patet tum ex parte animæ, tum ex parte Dei. Ex parte animæ: quia hæc in tribulatione posita, in qua deficiunt humana subsidia, confugere cogitur ad divina. Ideo dicitur Psalm. 77. cum occideret eos, querebant eum: & revertebantur, & dilaculo vé- nebant ad eum. Quem locum explicans Hugo Cardinalis, facie- bant, inquit, sicut nauta: qui cum serenum est tempus, vacant lusibus: cum ingruit tempestas, invocant Deum. Sic homo ferè quilibet, dum est in prosperitate, nullum bonum facit; dum est in infirmitate; pro- mittit quicquid potest. Ad similitudinem utique Israëlitarum: qui, cum Deus occideret eos, quarebant eum. Idem de se prohetetur David Psalm. 17. in tribulatione mea invocavi Dominum, & ad Deum meum Psalm. 17. clamavi. Quod animadvertis Chrysostomus homil. 38. in Genes. Chrysost. si prudentes, inquit, fuerimus, tribulationes nos magis Domino fa- ciunt appropinquare. Et Nazian. orat. ad cives Nazian. anima, inquit, morbo affecta Deo propinqua est.

Exaudit autem Deus multò faciliùs in afflictione positos: & ideo tribulatio- cum dixisset Propheta, in tribulatione invocavi Dominum, subdit, nes appro- & exandivit de templo sancto suo vocem meam. quia, ut observat ximant nos ibidem Chrysostomus, tunc poterimus Dei nobis gratiam conciliare, Deo. cum fervidis lacrymis, & dolente anima accedimus. Neque mirum cum Deus exaudiat preces afflictorum: cum etiam sine precibus ipsammet afflictionem patienter perlatam exaudiat. Ideo cum Agar ancilla Saræ expulsa esset à Domina, & omni humano auxilio desti- tuta, dictum est illi ab Angelo Genes. 16. audivit Dominus afflictio- nem tuam. Habet quippe afflictio vocem suam, statim exauditam à Chrysost. Domino. Quod expendens loco cit. Chrysostomus, videre licet.

C V.
Charitas
vinculum
animæ cura
Deo.
Coloss. 3.
Tribulati-
confugere
cogit ad
Deum.
Psalm. 77.
Hugo Card.

120 Quartum prædestinationis signum
inquit, afflictionis fructus in ancilla: que postquam à Domina afflita
fugit, statim supernam visitationem asequuta est.

CVI.

Deus adest
specialiter
tribulatis.
Psal. 34.

Psal. 90.

August.

Sap. 10.

Deus car-
cere deten-
tis cum de-
tentis.

Hug. Card.

Isaia 43.

Deus intra
fornacem
cum pueris
Babylonici-

Dan. 3.

Chrysost.

Iob 17.
Cyprian.

Scilicet in afflictionibus non solum anima ex parte sua appropin-
quat Deo, sed etiam Deus animæ. Quamobrem dicitur Psalm. 34.
iuxta est Dominus ihs, quæ tribulati sunt corde. Unde statim inferens
prædestinationis & salutis indicium, subdit, *& humiles spiritu sal-
vabit.* Quia tribulatio humilitatis est mater, ut probatum est supra.

Præterea Psalm. 90. *cum ipso sum in tribulatione.* Ex qua Dei speciali
præsentia sequitur consequitio æternæ gloriæ. Ideoque subdit, *eri-
piam eum, & glorificabo eum.* Et ne intelligi hoc posset de gloria
in præsenti vita; subjicit, *longitudine dierum replebo eum, idest,*
ut exponit Augustinus, *vita æterna, (longitudine utique, quæ totam
æternitatem exæquat) & ostendam illi salutare meum.* Quem locum
expendens idem Augustinus, *noli, inquit, timere quando tribula-
ris, quasi tecum non sit Deus: fides sit tecum, & tecum in tribulatio-
ne est Deus.*

Unde fit, ut quando electi innocenter persecutionem passi conji-
ciuntur in carcерem, cum ijsdem specialissimo modo in carcерem in-
tret Deus, quasi vincitus cum vincitis, carcere detentus cum detentis.
Quod de Iosepho in carcere falsa dominae criminazione conjecto
dicitur Sap. 10. *descenditque cum illo in foveam: & in vinculis non*
dereliquit eum. Quia tot antè seculis, ante Davidis oraculum, illud
verificari oportebat, *cum ipso sum in tribulatione.* Quod animadver-
tens S. Dionysius, dum in ignis clibanum coniceretur, dixisse
fertur, *& eris hic mecum, bone Iesu, ut refert Hugo Cardinalis in*
Psal. 90. vers. cum ipso sum in tribulatione. Allusione autem videtur
ad illud Isaiae 43. *cum ambulaveris in igne, non combureris.* Et infra,
noli timere, quia ego tecum sum. In igne promittit non comburen-
dum, quia Dominus cum illo in eodem igne futurus est. Hoc accidit
in fornace illa Babylonica, in quam cum conjecti essent tres pueri,
visi sunt inter flamas quatuor. Ideoque Nabuchodonosor stupens:
nonne, inquit, tres viros misimus? ecce video quatuor ambulantes;
& species quarti similis filio Dei. Quia scilicet tribus illis in tribula-
tione positis assistebat in specie humana ipsem et Deus, quasi idem
cum illis supplicium subitatus. Quod adnotans Chrysostomus hom.
de tribus pueris, adest, inquit, amica maiestas: & patitur se Deus
cum pueris in supplicio numerari. Ideo meritò Dionysius in forna-
cem ingressurus dicebat, *eris hic mecum bone Iesu, ad verificandum*
Prophetæ dictum, *cum ipso sum in tribulatione.* Hoc idem & roga-
bat, & sperabat Iob inter summas afflictiones positus, dum dicebat,
pone me iuxta te: & cuiusvis manus pugnet contra me. Iob. 17. Quia
scilicet, ut expendit Cyprianus exhort. ad mart. *maior est Dominus:*
ad protegendum, quam diabolus ad impugnandum.

Dénique,

Denique tunc Deus maximè proximus , & propitius est tribulatis, cum illi maximè à se elongatum, & infensum putant. Quod innuitur Psal. 94. dum dicitur, *quadraginta annis proximus fui generationi huic*. Non utique in terra promissionis, sed in deserto : quando scilicet Hebræos quadraginta annis per deserti aspera , laboriosissimi itineris molestiis afflixit. Tunc dicit se illis proximum fuisse, quando illis videri poterat maximè infensus. Quamobrem alia lectio , qua utitur Ecclesia in Festo Epiphaniæ, sic legit, *quadraginta annis offensus fui generationi huit*. Tunc utique proximus , cum videtur infensus : quia tunc maximè adest suis electis, cum iij temptationibus , molestiisque afflitti maximè à se ipsis Deum elongatum existimant: &, ut notat Gregorius l. 24. mor. cap.7. dum subita temptationis procella Gregorius. tanguntur, despctos se à Deo , & perditos suspicantur. Verùm , cum se à Deo despctos putant , tunc maximè diliguntur: & cum suspicantur se à Deo derelictos, tunc maximè est illis proximus, præbendo iis robur, vires , & patientiam ad tolerandum. Quod advertens Tertullianus lib. de patien. cap. 15. ubi Deus , inquit , ibi & alumna eius patientia: & cum Spiritus Dei descendit , individua cum patientia comitatur. Quapropter , cum quis multa patiente , putat sibi Deum infensum, tunc sciat sibi esse maximè proximum. Quippe hæc in Dei vocabulario pro eodem habentur, *quadraginta annis offensus fui, quadraginta annis proximus fui*:

Hoc animadvertisens Sponsa rogabat sponsum ut fugeret, *fuge, dilecte mi: similis esto caprea, hinnuloque cervorum*. Cant. 8. Hæc precatio quomodo cohærere potest cum ea , quam adhibuit Cant. 2. *revertere similis esto, dilecte mi, caprea hinnuloque cervorum*? Petere videtur contraria ; ibi ut revertatur, hic ut fugiat; ibi ut adsit, hic ut absit ; ibi ut appropinquet, hic ut elongetur. Hæc tamen, si subtilius penetrrentur, contraria non sunt. Nam sponsus, cum in adversitatibus fugere videtur, abesse, & elongari; tunc maximè revertitur, adest, & se tribulatis approximat. Ideo assimilari eum vult *caprea, hinnuloque cervorum*. Quippe caprea , cum dormit, uno saltem oculo vigilat ; & cervus, cum fugit , oculos ed , unde fugit, convertit: ut significetur Deum, cum in nostris afflictionibus dormire videtur, tunc maximè nostro profectui vigilare : & cum velocissimè videtur fugere ut cervus , tunc potissimum oculos suæ benignitatis convertere. Quod mirificè explicans Paraphrastes Chaldaeus : *fuge, inquit, dilecte mi, & in tempore tribulationis eris similis caprea; que in tempore, quo dormit, unus eius oculus clausus est, alter apertus*. Aut sicut hinnulus cervorum , qui in tempore , quo fugit, respicit post se. Sic tu resspicies tribularionem nostram. Hoc animadvertisens B. Aloysius, dum divinis solatiis affluebat, sic Deum precabatur, recede à me Domine, recede à me: ac si cum sponsa diceret , *fuge dilecte*

Psal. 94.
Deus tunc
proximus,
cum vide-
tur infen-
sus.

CVII.
Tertullan.
Vbi patien-
tia , ibi
Deus.

Cur spon-
sus assimi-
letur ca-
prie, hin-
nuloq; cer-
vorum.

*Caprea, cū
dormit, uno
oculo vigi-
lat.*

*Cervus fu-
giens post
le respicit.*

Paraphra-

stes Chal-

dæus.

B. Aloysius

precabatur

dei recel-

sus.

122 *Quartum prædestinationis signum*

Aristot. mi. Quod videatur cum atiore pugnare, qui præsentiam exposcat. Quippe amor & absentes desiderat, & præsentes cupit. 9. ethic. 5. & amicorum præsentiam in prosperis, quam in adversis rebus iucunda. ibid. cap. 10. sponsa tamen amans clamat fuge, dilecte mi; & Aloysius, recede a me, ita ut dicere possimus cum Poëta.

Ovidius me- *Votum in amante novum: cupimus quod amamus abesse.*
tamor.

Chrysost. Quia Deus, cum in desolationibus, quas electis immittit, ab iis videtur recedere; tunc maximum per arctiorem amorem iis conjungitur, & accedit. Idcirco Chrysostomus tract. de pœnit. fortiores, inquit, tentamenta nos faciunt: ostenduntque Deo familiarissimos fieri.

2. Cor. 4. Quando igitur Deus permittendo tribulationes maximas, viderur magis abalienatus a suis; tunc cum illis familiarius agere ostenditur: & cum electos viderur omnino deserere, tunc iis maximum assistit, juxta illud Apostoli, *persecutionem patimur, sed non derelinquimur,*
Athanas. 2. ad Cor. 4. Quid mirificè innotuit in magno Antonio. Qui, ut refert in ejus vita Athanasius, cum pœne usque ad intercessionem a dæmonibus cæsus, semimortuus jaceret, Christi Iesu, post fortissimam in tantis doloribus tolerantium, aspectu dulcissimo recreatus; ubi eras, inquit, Domine Iesu, ubi eras? quare non a principio affuisti, ut sanares vulnera mea? responditque illi Dominus, *Antoni hic eram:* sed expectabam videre certamen tuum. Adest igitur Christus inter afflictiones electis, cum ab iis videretur abesse. Unde sit, ut sicut milites in acie, cum sciunt se pugnare inspectante Rege omnia, pericula fortissimè subeunt, ut dignum præbeant Regi, aulicisque spectaculum: ita electi contra mundi, diabolique molestias in hac vita fortiter dimicant, tanquam milites præsente Rege: qui hanc unicuique specialem præsentiam spopondit, dum dixit, *cum ipso sum in tribulatione.* Ideoque Christus Antonio, *Aderam*, inquit, *expectabam videre certamen.* Utique certantem militem Rex spectabat, ille nempe, qui dixit, *cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum, & glorificabo eum.*

Sponsalia Ex quibus omnibus jam apparet, per specialem quandam Dei præsentiam maiorem fieri conjunctionem, & unionem Dei cum eo, qui tribulatur: quæ major conjunctio majus quoddam trahit vinculum charitatis. Quod si charitas inter sponsos & sponsas ardenter in ipsis nuptiarum initiis esse solet; talem utique esse inter Deum, & homines in tribulatione collocatos ostenditur. Mysterium hoc subobscure innuunt apud Prophetam electi, dum dicunt, *transivimus per ignem, & aquam: & eduxisti nos in refrigerium, Psal. 65.* Per ignem, & aquam hic tribulationes designantur. Dixerat enim, posuisti tribulationes in dorso nostro: imposuisti homines super capita nostra. Et statim subdit, *transivimus per ignem, & aquam.* Quamobrem in hunc locum Lyranus: per ignem, inquit, ut B. Laurentius; per aquam,

inter Deum
& tribula-
tos.

Psal. 65.

Lyran.

at B. Clemens, & alij. Hæc autem elementa, ut refert Valerianus in Hierogl. lib. 46. ante sponsos prælata, nuptiarum erant auspicia. Sa-
cris, inquit, nuptialibus ignis, & aqua præferri solita. Nam & huiusmo-
di donaria nova & nupta apponebantur. Cum igitur in hac vita tribula-
tiones immittuntur electis, aqua, & ignis sacris nuptialibus præfe-
runtur, donaria nova nupta. Ideoque inter prædestinationis signa col-
locanda sunt tanquam auspicia nuptiarum. Quamobrem post ignem,
& aquam subditur, & eduxisti nos in refrigerium, utique in quietem
thalami nuptialis.

Ideo dicitur Genes. 5. *Sponsus sanguinum tu mihi es*, quia non de- Genes. 5.
sponsatur Christus animæ, nisi per passiones, & pœnas, per vulnera,
& sanguinem. Quamobrem Ambrosius lib. de Isaac, & anima cap. 5. Ambrosius.
hoc est, inquit, præclarum munus sponsalium Christi, sanguis ejus, & Sanguis, &
passio. Pœnæ igitur donaria sunt, quæ mittuntur sponsæ. Nempe passio mu-
nificut, ut refert Tacitus lib. de moribus Germanorum, mos eis erat nera spon-
inter munera sponsalia clypeos sponsis bellicos mittere: ita Chri- Tacitus.
stus clypeos tolerantiae ad sustinendas pœnas. Neque mirum, cum
lectus, in quo sponsa requiescit cum sponso, sit crux, de quo Cant. 1.
lectulus noster floridus. *Lectulus* angustus quidem, sed *floridus*: ideo-
que in crucis titulo oppositum est, *Iesus Nazarens*, quod idem
sonat, ac *floridus*: quia Christus in cruce *floridus*, sed non aliis flo- CIX.
ribus, quam pœnarum; quippe, ut verbis utar Basiliæ, tormentis, quasi Basilii ord.
variis flosculis incundabatur. Cum Christo igitur *sponso sanguinum*, de S. Bar-
pœna donaria, crux lectulus, clavi annuli. Ideoque legitur virginem Clavi annu-
Teresam à Christo despensatam fuisse non alio annulo, quam clavo, li ad despō-
ut ostenderet esse se *sponsum sanguinum*? & dictum est supra, præcla- sandum.
rum munus sponsalium Christi sanguinem, & passionem.

Indicavit hoc etiam Sponsa, dum dixit, *osculetur me osculo oris*
sui. Cant. 1. Ab illo autem poscebat osculum oris, de quo dicitur Cantic. 1.
Apocal. 1. de ore eius gladius utraque parte acutus exhibat. Non da- Apocal. 1.
tur igitur a sponso sponsæ osculum oris, nisi accepto à sponsa vul- Osculum
nere per gladium, qui exit de ore sponsi: ut intelligatur verè esse spon- sponsi san-
sum sanguinum, cuius ipsummet osculum est sanguineum: quippe
præclarum munus sponsalium Christi sanguis est, & passio; ut dictum
est cum Ambrosio. Sanguis igitur, vulnera, pœnæ, & quidquid ad
patendum pertinet, pertinet etiam ad sponsalia Christi cum anima.
Quocirca dies passionis appellatur dies despensationis. Cant. 3. Cantic. 3.
Egredimini, & videte Regem Salomonem in diadema, quo coronavit
eum mater sua in die despensationis, in die letitiae cordis sui. Hoc
autem de Christo, à matre synagoga novacula exerceente odia, spi-
ritus coronato explicant Bernardus, & alii. Diem autem passionis vo- Bernard.
cat diem despensationis, & diem latitiae: quia per pœnas, & vul-
nera Christus cum anima despensatur. Quid adnotans Theodoreetus

Q. ij

Theodor. in hunc locum:ultra, inquit, ad novos cruciatus accessit. Quamobrem dies passionis diem illum vocavit, & diem latitiae cordis ejus. Tunc quippe nuptiarum communio facta est. Quando igitur tribulatio incurbit, passio, ignominiae, crux: signum est sponsalium animæ Christianæ cum Christo: atque adeo unusquisque electorum diem tribulationis excipere solet, ut diem desponsationis, & diem latitiae cordis sui. Quia cum ad cruciatus acceditur, tunc fit nuptiarum communio, ut cum Theodoreto dictum est. Quoniam vero in nuptiis maximè feruerit dilectio inter sponsam, & sponsum: hinc patet in tribulationibus maximè effruescere charitatem; ideoque Chrysostomus tractat de poenit. per tentamenta, inquit, torpor excutitur, & sanctus fervor immittitur.

Chrysost.

In tribulationibus triplex charitatis actus. Hic autem fervor charitatis exerceri solet in tribulationibus ab electis tripliciter. Primo cupiendo poenitentia gaudendo in poenitentia: secundum secundando in poenitentia: tertium gloriando de poenitentia.

Quoad primum, hoc prædestinatum est proprium, ut poenitentia non Christi detolerent modo fortiter, sed etiam cupiant ardenter. Hoc patet primò siderium patiendi. in capite prædestinatum Christo, qui de se dixit, baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor donec perficiam illud? Luca 12. idest **Euthym.** Angor, & crucior ex desiderio patiendi, velut anxius propter tarditatem, ut explicat Euthymius in eum locum. Christum imitatus **Bernard.**

Andreas Andreas, dum festinaret ad crucem, crux, inquit, diu desiderata, & properat ad tormenta sicut ad ornamenta: concupiscenti animo preparata. Quæ verba expendens Bernardus lect. de triplici gen. bon. Andreas, inquit, non modò patienter, sed & libenter, & audenter ad tormenta, sicut ad ornamenta: ad poenitentias, si- cut ad delicias properabat. Idem desiderium, ac veluti famem poenitentiarum prætulit Laurentius, dum dixit, ut in ejus actis legitur. Hanc mensam appeto, hanc sitio; non est famelicus, qui escam; aut sitiens, qui potum tam avidè cupiat, quam ego hec omnia tormenta suio.

Acta S. Laur. Sitis quippe aerior esse solet, quam fames. Ut autem ostenderet hanc poenitentiarumaviditatem proficiendi ab amore, subiecit, ut amorem

CX. amori, dolorem dolori, mortem morti rependam Christo meo: ut non de S. Laur. immerit de eo, ob ardens patiendi desiderium, pronunciaverit S. Tribulatio: segnior fuit ignis, qui foris usit, quam qui intus accedit. Pafnum idem est videre in vitis Sanctorum. De S. Ephrem narrat Climacus, rogasse à Deo, ut sibi tentationes permitteret, tanquam materiam merendi. De quodam monacho refert S. Dorotheus doct. 13. Dorothaeus. cum se vidisset à temptationibus liberum, ingemuisse dicendo, Ergo In SS. Ignatio, & Xav. verio patiē. jamque destinaretur ad carcerem, Non sunt, inquit, tot Salmanticae, Ribadeneira compedes, tot catena, quam ego plures pro Christo cupiam. S. Fran- in ejus vita. ciscus Xaverius, cum illi omnia ferè poenitentiarum, & ærumnarum ge-

nera in quodam mentis excessu præmonstrarentur, exclamasse traditur, non sat est: plura, Domine, plura. Quippe illi plus animi erat ad perfecenda supplicia, quam totis inferni viribus ad inferenda, ad imitationem Christi Domini, qui postquam mare passionum exhauserat, dixit: Sitio. Ioan. 19. De S. Teresa legitur, cum vita illi non nisi Ioan. 19. ad patiendum placeret, dicere solitam, Domine aut pati, aut mori: S. Teresæ perinde ac si ostentans clypeum tolerantiæ, cum Laconibus diceret, precatio, aut mori, aut cum hoc, aut in hoc. De Pio Quinto Pontifice sanctissimo legitur, in summis ita clamitasse doloribus, auge patientiam: auge & Plusarch. dolorem. Accepi à quodam viro religiosissimo, postquam illi Dens in Apoph. omnes afflictiones ademerat, affligi se maximè ex hoc ipso capite, Pii V. in doloribus tolerantia. quod non affligeretur: & crucem se ferre in non cruce. Idem dicere consueverat, cum Deo infinitè amabili, agendum esse affectu infinito; Affectus nempe cupiendo, præter id, quod actu patimur, pœnas pro ejus gloria, si fieri posset, infinitas: Deumque ita precandum, modo sim immunis à culpis, impende in me cruciando omnipotentiam tuam. Hoc patiendi desiderium ita prædestinorum est proprium, ut revelatum fuerit personæ cuidam fide valde dignæ, Beatis intra Paradisi omnimoda gaudia satiatis, si quæ dari posset materia cupiendi, hanc non fore aliam, nisi iterum patiendi pro Christo: videbanturque huic animæ illæ felices quodammodo invidere, quod doloribus vexaretur. Hæc de primo dilectionis actu circa desiderium patiendi, tieandi quo catere solent reprobæ, abundant electio.

Ex hoc oritur secundus, nempe gaudere in pœnis. Hoc primùm est signum videre est in prædestinorum omnium duce Christo, qui noctem gaudere illam doloriferam, qua tristatus est usque ad mortem, appellari voluit Cant. 3. diem letitia cordis sui Cant. 3. quod expendens Riccardus Victorinus Riccard. in Cant. cum, inquit, adversa patimini, egredimini filia Sion ab im- Victoria. perfectione, & impatientia, ut leviter feratis illata; videte Regem Christi vestrum pro vobis passum, &c. latitudinem Regis vestri considerate. Tale gaudium in autem fuit Christo in pœnis gaudium, ut pœnas existimans delicias, cum de passione loqueretur, baptismo, inquit, habeo baptizari. Cornelius. Lucæ 12. baptismum passionem vocat, idest, ut explicat Cornelius, & alii, Balneum, quo eo maximè tempore, ad delicias utebantur ante cænam Propterea Petrum, cum illum à passione dehortaretur (quod horrent aures) Diabolus appellavit, vade post me Satana: scandalum mihi es. Matth. 16. Iudam verò, qui eum passioni tradidit, amicum nominat, Amice ad quid venisti? Matth. 26. quia, ut notat Matth. 16. S. Leo serm. de passione, impiæ illæ manus, dum proprio incumbunt sceleri, famulæ sunt Redemptori: nempe obsecundando ejus desiderio, & præbendo ei materiam patiendi. Ulterius; pati fuit illi adeo dulce, ut dies integer passionis visus illi sit brevis hora, Ioan. 2. nondum venit hora mea. Insuper mare passionum, de quo dixerat per

Q iiij

CXII. os David, *veni in altitudinem maris.* Psal. 68. calix illi exiguis visus est, amica manu porrectus, *calicem, quem dedit mihi pater, non vis, ut bibam illum?* Ioan. 18. simili quoque ratione, vulnera, quibus largissimè confossum fuerat, quia levissimæ illi visa sunt punctiones, ideo juxta Christi sensum dixit Ioannes Apocal. 1. & qui eum pupugerunt. Hortum denique sibi elegit ad crucem, quippe erat in loco, *nbi crucifixus est, hortus.* Ioannis 19. ut in Calvarii doloribus, quasi in horti amoenitatibus deliciari profiteretur: doloresque salutis nostræ causa suscepitos videri flores, rosasque sanguine purpuratas. Ideoque Bernardus lib. de pass. c. 35. appellat, *rosas passionis effusionibus crebris sacratissimi sanguinis specialiter rubricatas.* Hos flores ille hortus protulit; ut mirum non sit quod de cruce dixerit, *lectulus noster floridus.*

Apocal. 1. **Vulnera** dolores horti delicata.

Calvaii dolores horti delicata.

Ioan. 19. Denique Ita Christus cruce delectatus est, & doloribus, ut quem admodum notat Bernardus loco cit. tota ejus vita crux fuerit, & martyrium. Quapropter Isaías c. 9. cum ejus nativitatem prædictum iis verbis, *Parvulus natus est nobis, statim crucem adjunxit, & factus est principatus super humerum ejus:* quia, ut alibi notatum est, ab ipsiusmet incunabulis crucem gessit. Quod observans idem Bernardus lib. cit. c. 36. Isaías, inquit, *de nativitate Christi loquens, puer dixit datus est nobis, cuius imperium super humerum ejus, crucem, quam imperij nomine significavit, nativitati statim adjungens: quia profectò à nativitatis exordio passio ejus simul exorta est.*

Aet. 5. Hæc de Christo gaudente doloribus. Christum imitati sunt Apostoli, de quibus dicitur Act. ca. 5. *ibant gaudentes à conspectu conciliij, quoniam digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.* Quod perpendens Chrysostomus in eum locum, fortitudinis, inquit, *excellentissimus gradus est, non tantum patienter, & libenter; sed etiam latanter adversa ferre.* Inter cæteros Paulus 2. Corint. 22. placeo, inquit, *michi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.* Quod si gaudere solent homines maximè, cum thesauros reperiunt, juxta id, quod dicitur Job. 3. *quasi effodientes thesaurum, gaudentque, cum invenerint sepulchrum:* Paulus gaudebat in infirmitatibus, angustiis, tempestatibus, quasi thesauris repertis intra horrores sepulchri. Quæ est observatio Chrysostomi homil. 8. de laud. Pauli ubi, *Non aliter, inquit, delebatatur naufragis, quam cæteri acquisitis gaudere solent thesauris;* ac si essent illi pretiosa pericula, & quodammodo gemmeæ tempestates. Quod videtur indicari Job. 38. dum illi, inter summos dolores, & angores, dicitur, *numquid ingressus es thesauros nivis, & venti?* Eò quod nives, & venti, quæ tribulationum sunt symbola, arcani sunt quidam thesauri solis Dei electis cogniti iisque non minus jucundi, quam thesauri esse solent avaris. Ideoque Paulus in laboriosis

Chrysost.

2. Cor. 12.

Iob 3.

Chrysost.

Iob 38.

pro Christo navigationibus ingressus thesauros nivis, & venti, juxta id quod diximus ex Iob, non aliter delectabatur naufragis, quam cæteri acquisiti gaudere solent thesauris, ut dictum est cum Chrysostomo. Expendant hoc, qui ad salutem animarum navigationes Indicas meditantur: neque tempestates, aut naufragia metuant, iis evalura in thesauros.

Paulo conformes in doloribus hilariter toleratis fuere Stephanus, & Laurentius. Quippe, ut ait Augustinus in soliloq. c. 22. Christi dulcedo torrentis lapides Stephano dulcoravit: & craticulam Laurentio dulcem fecit. Ars quidem apud dulciores reperitur, qua cerasa subamara melle perfusa, vel saccato, dulcissimè degustantur: nulla ramen ars humana inveniri potest, qua lapides, aut crates ferreæ, mellis aut saccari condimento inter bellaria numerentur. Sola autem hoc efficit Christi charitas: qua lapides Stephano, & craticulam Laurentio dulcoravit, ut dictum est cum Augustino. Dulcedinem infusâ lapi. Charitate dbus, & quoque infundit Christi charitas ipsiusmet lignis. Dulcis quippe vasa cratibus, & est crux Andreae: dulcedinem sapuit ipsum lignum, & clavis, iuxta id lignis, cunctum canit Ecclesia Dulce lignum, dulces clavos. Sed quid mirum, & dulces. ut ait Bernard. serm. p. de S. Andrea, si cruci suavitatem dedit, qui dedit & igni: aut quomodo crux iudicatur inspida, si dulce sapit & flamma: sapiebat Laurentio ignis, cum irrideret carnifex, judicem subsannaret.

Hoc etiam experiuntur communiter electi. Quibus destinatis ad æternas delicias, pœnæ, & ærumnæ temporales pro Christi amore patienter perlatæ, dulces esse solent. De iis dicitur Deut. 33. Inundationem maris quasi lac fugent. Quia etiamsi in eos mare tribulationum inundet; amarissimos fluctus quasi lac dulcissimum fugunt. Quid enim, ut addit ibidem Bernardus, non sapiat quæ pro Christo est tribulatio? Ideo Augustinus loco cit. Tu es, inquit, Domine, dulcedo, per quam omnia amara dulcorantur.

Hæc dulcedo in pœnis adeo incomparabilis est, ut eam quandoque electi ipsius Paradisi gaudiis anteponant. Quamobrem Virgo Tecla, ut narrat in ejus vita Basilius Seleucia Episcopus, inter supplicia sic dicebat: Mibi omne etiam mortis, & discriminis genus subeundum, ipsiusmet Paradisi deliciis, epulisque præponitur. Neque mirum: cum in Paradiso Deus, quando se Beatis fruendum exhibet, non nisi tribulationum, & pœnatum imaginem præ se ferat. Quippe visus est Ioanni Apocalyp. 4. similis aspectui lapidis Iaspidis. Hæc gemma autem Iaspidis tribulationes designat. Sive quia guttis conspersa sanguineis, quasi mixto cruento subrutilat, ut notat Hieronymus in Isaiae 14. sive quia rutilis stellata punctis, nubes complexa nives imitatur, ut lib. 39. cap 9. notat Plinius, cæli stellati serenitatem, procellarum, ac tempestatum imagine circumvallans. Nimirum ipsamet Dei facies tunc moria

128 *Quartum prædestinationis signum*

tribulatio-
num fräu-
tur.

Lattant.

Tribulatio-
beatissimos
redit.

Chrysost.

August.

Electi in
tribulatio-
nibus glo-
riantur.

CXIV.
ad Rom. 8.

Passio,
Christi cla-
rificatio in-
ter tenebras
obscurati
solis.

Ioan. 17.

August.

Matt. 27.

Hilar.

Crux prin-
cipatus.

Isaiæ 9.

Tertull.

Christus in
cruce Rex,
sex titulus
in signatus.

se Beatis jucundissimam exhibet, cum sanguinem, nubes, nives, idest cum tribulationum præfert imaginem. Ut quando Beati in Cœlo earum frui non possunt præsentia, fruantur saltem memoria.

Nempe tribulationes sunt beatitudinis complementum. Ideoque Lactantius instit. lib. 3. *Patientia*, inquit, *doloris beatissimum facit*: Hæc autem in doloribus beatitudo, & jucunditas non nisi ab amore proficietur. Quippe, ut ait Chrysostomus in 2. ad Cor. 4. *Anima Deum amantis munus est afflictiones ferre, tolerare temptationes: simulque gratias agere ei*, qui se tentari permittit. Rationem reddit Augustinus lib. de Sancta Vid. quia nullo modo onerosæ sunt labores amantium, sed ipsi delectant. In eo enim quod amat, aut non laboratur, aut labor amat. Ideo ait Bernard. serm. 1. de S. Andraea, eos qui proficiunt, crucem Christi portare libenter: qui consummantur in charitate, amplecti iam ardenter. Hæc de secundo amoris actu, quem in tribulationibus, ac laboribus exercere solent electi, in iis gaudendo.

Tertius actus est, gloriari in tribulationibus, idest eas summo sibi honori ducere: quod proptium esse solet electorum. Hoc videre est primùm in Christo: cui prædestinati omnes conformari debent, tanquam primogenito in multis fratibus, ad Rom. 8. Ipse enim loquens de passione imminente, eam suam clarificationem appellavit, cum dixit, *Pater clarifica filium tuum*. Ioannis 17. Quæ verba expōnens Augustinus tract. 104. in Ioann. *Passione*, inquit, *dicitur clarificatus à Patre*. Passione utique inter sputa, flagella, opprobria clarificatus, cum *tenebra facta sunt super universam terram* Matt. 27. Quod adnotans Hilarius lib. 3. de Trinit. *Conspicuendus*, inquit, erat, *flagellandus, crucifigendus: sed clarificat Pater, deficiente Sole*.

Præterea in cruce sibi principatum constituit, juxta oraculum Isaiæ cap. 9. *Factus est principatus super humerum eius*. Quod observans Tertullianus lib. contra Iudæos, *Quis*, inquit, *Regum insigne potestatis sua humero præfert: Solus Rex novus Christus Iesus novam gloriam*, & potestatem humero suo extulit, ut exinde regnaret. In quo veluti throno regni sui insignitum se ostendit sex illis titulis, quos ibidem subdidit, facta crucis mentione, Isaias: & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Admirabilis, propter patientiam; consiliarius, propter sapientiam; Deus, propter declarationem Divinitatis; fortis, propter victoriam de diabolo, morte, & peccato; pater futuri seculi, propter electos, quos è lateris confessi vulnere parturivit; princeps pacis, propter pacem mundo redditam: quæ omnia exhibuit in cruce.

Denique Regis titulum, quem recusavit vivens inter plausus obsequentium turbarum, libenter accepit moriens inter odia persequantium

quentum : non alibi sibi regnum constituens , quam in opprobrio crucis. Quia in cruce, ut notat Beda in Matth. 26. licet pro nobis hominis infirmitate dolebat : super crucem tamen regis majestate fulgebat. Pauli gloriatio de Christum imitatus est Paulus, qui de seipso pronunciat, Miki absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. ad Gal. 6. Et, ut hæc gloriatio intelligatur de crucis opprobriis ad se translatis , subdit, per quam mibi mundus crucifixus est , & ego mundo. Quæ verba expendens Augustinus serm. 20. de verb. Apost. poterat, inquit, Apostolus gloriari in sapientia Christi , poterat in maiestate : sed dixit in cruce, Vbi mundi Philosophus erubuit, ibi Apostolus thesaurum reperit. Vbi humilitas , ibi majestas ; ubi infirmitas , ibi potestas ; ubi mors , ibi vita. Hoc commune esse electis omnibus significans idem Paulus, dum dixit ad Rom. 5. Gloriamur in tribulationibus.

Hæc autem gloriatio oriri potest ex dupli capite. Primum est gloria Dei, alterum gloria nostra. Gloriantur præcipue electi in tribulationibus , quia tribulatio nostra est glorificatio Dei multipliciter. Primo, quia perducit homines ad cognitionem propriæ vilitatis. Quamobrem David Psalm. 118. Bonum mihi, quia humiliasti me. Secundò, quia perducit ad cognitionem potentiae divinæ. Ideo dicitur Psal. 49. Invoca me in die tribulationis : eruam te , & honorifica bis me. Tertio, quia est ostensio divinæ bonitatis , amabilis super omne bonum : quæ amabilitas maximè ostenditur amplectendo ex ejus amore, quoad fieri potest , omne malum : & quod malum, quod pro Dei amore toleramus, est majus ; et magis declaratur Dei amabilitas , pro quo libenter amplectimur tale malum , cum voto tolerandi majora. Ita pulchritudo mulieris eò plus innotescit, quo plus pro ejus amore laborum , ac dolorum subitur. Quartò tribulatio justorum est glorificatio Dei , quia testimonium affert æternæ vitæ, vindicans providentiam à calumnia. Nam cum ad divinam providentiam pertineat nulla bona irremunerata relinquere , nulla mala impunita ; dum videntur in præsenti vita mali prosperitatibus affluere , boni adversitatibus cruciari : argumentum est evidens dari vitam alteram, in qua justorum opera præmium à Deo habeant; improborum delicta pœnam.

Has omnes, aliasque rationes, cur Deus tribulationes electis immittat, tradidit Chrysostomus hom. 1. super illud Apostoli. Modico vino utere , Ubi , Prima , inquit , ratio est , quia cum facile in arrogantium propter meritorum magnitudinem extollantur , sinit ipsos affligi. Secunda , ne ceteri de ipsis majorem habeant opinionem , quam humana patiatur natura ; & ipsos Deos , non homines arbitrentur. Tertia , ut Dei virtus appareat , per agrotantes & compeditos exacerbans. Quarta , ut ipsorum patientia manifesta fiat , non propter mercedem Deo servientium , ut post tot mala sincera in ipsis ostenda-

R

CXV.
Quinque
Chrysotto-
mi ratio-
nes , cur
Deus tribu-
tationes
electis im-
mittat;

tur benevolentia. Quinta, ut de resurrectione cogitemus. Cum enim virum iustum innumera passum mala, atque ita hinc digressum videt; oportet ex hoc omnino aliquid de alio judicio cogitare. Hæc ibi Chrysostomus aureè: quæ multis postea sigillatim confirmat. Ex his liquido appetet, tribulationes justis immisas dirigi ad Dei gloriam.

Atque hæc fortasse est ratio, cur in sacris literis nebula dicatur gloria Domini 3. Reg.8. Nebula implevit domum Domini. Et paulo post, Impleverat gloria Domini domum Domini. Quem locum explicans Hugo Cardin. Nebula, inquit, id est gloria Domini. Quia scilicet non in sole prosperitatum, sed in nebula, quæ sua obscuritate tribulationum est symbolum, sita est Dei gloria. Quod si tribulatio signum est divinæ præsentiae, juxta id quod dictum est ex Psalm.90. cum ipso sum in tribulatione: nebula, ut observat in loc. cit. Regum Glossa, signum erat divina præsentia; & sic dum tribulationem adumbrat, ipsamet nebula est gloria Domini, ut dictum est cum Hugone. Electi igitur cum Paulo gloriantur in tribulationibus; quia ex amore, quo feruntur in Deum, gloriantur de Dei gloria.

Tribulatio
gloria ele-
ctorum.

CXVI.

Cyrillus,

Chrysost.
Christus
admirabi-
litas in pas-
sione, quam
in creatio-
ne.

Apoca.1.

Rupert.

Bernard.

Alterum caput gloriationis est, quia tribulatio à Deo sive immisa, sive permissa, est electorum gloria: idque ex triplici capite. Primo, quia per eam conformantur Christo in eo, quod omnium gloriosius est in Christo. Ideo Petrus epist. 1. cap.4. Si exprobramini, inquit, in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, & gloria, & virtutis Dei, super vos requiescit. Quidquid est honoris, & gloriae, in opprobriis collocat. Quia ut notat Cyrus Hierosol. catech. 13. Gloratio Ecclesia Catholica est omnis Christi actus: gloratio vero gloriationum est crux. Christus quippe gloriosorem se præbuit cum passus est pro creaturis, quam cum condidit creaturem. Quod animadvertis Chrysostomus hom. 4. in epist. ad Hebreos, Deus, inquit, in hoc eum (Christum) honoravit, quod per passiones deduxit carnem suscepisse: eaque suscepit passum esse, longe majus est, quam mundum fecisse, & ex nihilo produxit. Passiones autem ira gloriosæ sunt Christo, ut quando post mortem visus est Ioanni Apoc. 1. cum tanta gloria, ut de eo dixerit, Facies sicut sol lucet in virtute sua: visus etiam sit in medio tribulationum, & passionum. Subdit enim, Pedes eius similes aurichalco sicut in camino ardenti. Quia sicut aurichalcum in igne clarescit, ita Christi humanitas in fornace tribulationis. Quæ animadversio est Ruperti in eum locum. Ubi, Sicut, inquit, aurichalcum multis ignium impendijs perducitur ad colorem auri: ita & illa humanitas per multas tribulationes passionis, & mortis, perducta est ad gloriam maiestatis. Ut scilicet cum electi purgantur tanquam aurum in camino tribulationis, sciant se in hoc conformati cum Christo. Quamobrem Bernardus sermon. 17. in

Psalm. Qui habitat, Bonum, inquit, mihi tribulatione magis amplecti Christus interte, in iam no habitare te mecum, quam esse sine te vel in calo. Quia fornace tribulationis. scilicet Christi pedes similes aurichalco, sicut in camino ardenti. Christus autem ideo passus est plus quam ceteri, ut tanquam primogenitus in multis fratribus, illustrior esset quam ceteri. Quod adnotavit Chrysostomus loco cit. ubi, Fecit, inquit, Deus omnibus il Chrysost. lustriorem primogenitum. Et infra, In hoc primum eum honoravit, quod per passiones deduxit. Electi igitur cum Paulo gloriantur in tribulationibus, quia milites conformantur Duei, membra capiti. Quippe juxta effatum illud Bernardi, non decet sub capiti spinoso membra esse Bernard. delicata.

Secundò electorum tribulationes gloriae sunt ipsorum, quia augent cumulum meritorū. Sicut igitur milites gloriantur vulneribus; quia materiam apud Regem exhibent præmiorum: ita, &c. Quod notans Chrysostomus hom. 17. in c. 7. Act. cum ad tribulationes libenter subeundas hortaretur exemplo militis, Miles, inquit, qui pluribus impeditur vulneribus, & resistit, nonne cum magna redit voluptate, vulnera testimonium libertatis habens, fulgoris, & claritatis? Quod etiam animadvertisit Seneca lib. de provid. c. 4. ubi, Pati, inquit, gloria pars est. Militares viri gloriantur vulneribus: gloriantur autem tanquam de servitio Regi exhibito, inspectante Rege. Quod perpendens Cyprianus epist. ad Thibarit. Pralianos, inquit, & pugnantes spectat Deus, spectat Angelii, spectat & Christus. Quanta est gloria dignitas, quanta felicitas præsente Deo congreedi, & Christo judice coronari. Hoc argumento solabatur afflictiones suas Stephanus monachus. Qui, ut refertur in histor. tripart. lib. 8. c. 1. sic secum animo reputabat. Crucem hanc si merui, feram; ut pro peccatis satisfaciam: si non merui, feram; ut coronam augeam. Ut ut erit laudem habebo, decus que vel paenitentia, vel patientia.

Tertiò tribulatio est electorum gloria, tanquam suprema gloria, quæ conferri solet à Deo sibi clarissimis. Ideo habetur Tobiae 12. Tob. 12. Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. Quia, ut notat Chrysostomus epist. 8. ad Olympiam de tribulatione loquens, Tribulatio Hac est corona perfectio, hoc virtutis cacumen, hac fortitudinis aperta cumen, probatio.

Hoc apertius videre licet in Iob, qui cum talis esset divino testimonio, ut similis ei non esset in terra. Iob 1. factus est ærumnarum omnium scopus, singularis patientiae documentum. Quod in maxima ei gloriam cessit. Ideo Tertullianus lib. de pat. c. 14. Felicissimus, inquit, ille qui omnem patientiæ speciem adversus omnem diabolus vim expressit. Quale in eo feretrum diabolo extruxit. Quale vexillum vexillum de hoste suo exultit, cum ille ad omnem acerbum nuntium nihil ex ore promeret, nisi gratias Deo? clariorem porro reddidit

R. ij

CXVIII. Job tribulatio, quam prosperitas, etiam cum virtute traducta. Quod argumentum uberior prosequens Chrysostomus loco citato, *Quando*, inquit, erat Job *illustrior*, cum domum suam omnibus adventantibus aperiebat; an cum, ea ruente, verba amara non protulit? Quando splendoridior, cum sacrificabat pro filiis suis, & eos ad concordiam congregabat; an cum, iis amarissimo mortis genere extinctis, pertulit quod evenit? Quando ille potius radiavit, cum de tonsura orium suarum calefacti sunt humeri nudorum; an cum audiens ignem descendisse de calo, & exedisse cum pastoribus greges, non est turbatus? Quando major eluxit, cum sanitate corporis ad oppressorum patrocinium utebatur; an cum hoc idem corpus, idest indigentium scutum, veribus videbatur absimi? Concludit tandem clariorem fuisse Job in tribulationibus patiente, quam fuerat ex heroicis aliis virtutibus operando. Ideo, *Illa quidem, præclara erant facinora; ista vero omnia, passiones. Sed tamen ista cum clariorem fecere, quam illa.*

Electi omnes tribulati. Hæc clarissima dignitas patiënti, electis tum veteris, tum novi testamenti collata est. De prioribus habetur ad Hebræos 11. alij distentis sunt: alij ludibria, & verbera experti, insuper & vincula, & carceres. Lapidati sunt, seculi sunt, tentati sunt, in occidente gladij mortui sunt. Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti. Inter hæc tamen omnia sublimes, & clari: ideo subdit, *Quibus dignus non erat mundus.* De posterioribus dicitur 2. ad Tim. 3. *Omnes, qui piè volunt vivere in Christo Iesu persecutionem patientur.* Quod expendens Chrysostomus homil. 66. ad pop. Antioch. Tu, inquit, neque paulo melior es, neque Petro; qui nunquam requiem asecurti sunt; sed fame, & siti, & nuditate laboraverunt. Et infra, *Omnes sanctos Deus per tribulationes, & angustias agebat.* Denique de electis utriusque testamenti dicitur Sap. 3. *Deus tentavit eos, & invenit eos dignos se: tanquam aurum in fornace probavit eos.* Dum dicit, *Invenit eos dignos se: dignitas tribulationis ostenditur,* quæ reddit homines dignos Deo. Dum dicit; *Tanquam aurum in fornace, &c.* tribulationis ostenditur claritas. Quippe, ut notat Tertullianus lib. de habitu mul. *Aurum terræ nomen in igne relinquit, atque exinde de tormentis ad ornamenta, de suppliciis in delicias, de ignominiis in honores metalli refuga commutatur.* Christus autem, & ad ejus similitudinem electi, ut notat Petrus Cellensis lib. 1. mysticæ expositionis tabern. tabernacula sunt de auro purissimo, quod igne clarescit, malleo proficit, passione dulcescit, & omni pretio pretiosius elucescit.

Petrus Cellensis. **CXIX.** Hæc tribulationum claritas claritati regiæ comparatur, quæ supra est inter humanas. Ideo dicitur Apocal. 1. *Particeps in tribulatione, & regno, & patientia.* Quia scilicet, ut hic notat Cornelius,

Christianorum regnum est tribulatio. Ideo Paulus ad Galat. 6. passiones tanquam insignia jactans regalia, *Ego, inquit, stigmata Domini Iesu in corpore meo porto.* In quem locum Chrysostomus, *Non dixit, Chrysost.* inquit, *habeo, sed porto: tanquam aliquis de trophyis glorians, signisque regalibus.* Idem homil. 8. de laudib. Pauli, *Non minus, inquit, plagis suis gandebat, quam triumphis regiis.* Progreditur ulterius Chrysostomus, tribulationibus postponens consulatus, & regna. Ideo homo de patientia Job, *Magna, inquit, dignitas, regno, & consulatu, universaque major pro Christo ligari.* Vnde infert hom. 9. in c. 4. ad Ephes. *Malle se videre semel Paulum è carcere exeuntem cum vincit;* quam millies videre Reges, & consules cum illa satellitum stipantium caterva. Quippe, ut supra diximus, pro Christo ligari dignitas est, regno, consulatuque major.

Huc facit id, quod de Sancta Catharina Senensi legitur. Cui cum Christus coronas duas obtulisset, gemmeam unam, alteram spineam, illam regni, hanc passionis insigne: hanc arripuit, neglecta illa. Neque immerito; cum regnum sublimius oculo fidei in corona spinea cerneret. Quod mysterium innuitur Isaiae c. 9. iis verbis, *Factus est Isaia 9.* principatus super humerum ejus. Vbi, ut notat ibi Cornelius, legitur ex Hebreo, *Factum est imperium è spina.* Quia scilicet Christo corona spinea, ceteris corona tribulationis designatae per spinam, principatum, & imperium exhibet. Ideoque Catharina coronam sibi non in gemma delegit, sed in spina. Hoc totum operatur charitas, & dilectio. Idcirco, ut est antiquorum Rabbinorum traditio, in anulo Salomonis insculpta videbatur complicata quædam spinarum textura, cum inscriptione, *Victoria amoris.* Quia nimis hoc amor evicit, ut foret *imperium in spina:* idque quovis terreno regno nobilior; quia pro Christo pati dignitas est regno major, ut dictum est cum Chrysostomo.

Hanc dignitatem non regno solum, sed etiam ipso Apostolatu majorē existimat Patrus, dum dixit. *Obsecro vos vincit in Domino ad Ephes. 4.* Erat ille & Apostolus, & vas electionis, & doctor gentium: hos tamen titulos minus fecit, quam hunc, *Vincit in Domino.* Quia scilicet tribulatio patienter passa pro Christo, dignitas quodammodo major visa est Apostolatu, & Doctoratu gentium. Quæ est animadversio Chrysostomi loco citato. Vbi: nihil, inquit, tam clarum est, quam vincit esse pro Christo: ita ut catene illa Apostolatu, & Doctoratu multo sint clariores, majorique veneratione digne.

Porro inter Apostolatus miracula nullum illustrius, quam resurrec^{tio} mortuorum. Hac tamen tribulatio est illustrior: atque admirabilius est pati pro Christo, quam mortuos suscitare. Ideoque Chrysostomus ibidem: *Si quis, inquit, mihi mortuos suscitare dederit; non*

R. iij

Ad Ephes. 4.

Paulus clarius ex vinculis quam ex Apostolatu.

Tribulari pro Christo dignitas Apostolatu major. Chrysost.

Tribulari pro Christo illustrius est quam mortuos suscitare.

hoc, sed catenam eligerem. Ratio hujus est, quia mortuos suscitare est gratia gratis data, quæ conferri potest à Deo etiam inimicis. Pati verò ex amore in Christum, non confertur nisi amicis: cum charitas sit habitus concomitans gratiam sanctificantem. Præterea resurrectio mortuorum est mere opus Dei absque ullo merito resuscitantis. Pati verò spontaneè est cum merito patientis: & sic constituit sibi Deum præmii debitorem. Hanc rationem reddit Chrysostomus homil. 4. in epist. ad Philipp. ubi, *Pro Christo*, inquit, *pati munus est admirationis majoris, quam mortuos suscitare: nam illic quidem debitor sum, hic verò debitorem habeo Christum.*

CXX. Denique tribulationis dignitas non solum transcendit has omnes gratias gratis datas; sed confertur etiam cum ipsamet Paradisi gloria. Ideo de Paulo loquens Chrysostomus homil. 40. *Livoribus*, inquit, *quos ei verbera inferebant, quasi quibusdam gloriabatur coronis: tribulationibus ut diliciis utebatur: squalore carceris ut Paradisi amaritatem gaudebat.* Addo, eligibilius fortasse fore amanti Christum, pati pro Christo, quam gaudere cum Christo. Quod annotans idem Chrysostomus hom. de patientia Iob, *si quis, inquit, amat Christum, novit quod dico. Eligeret fortasse vincitus esse pro Christo, quam cœlos inhabitare.* Addubitat etiam an vinciri pro Christo clarius sit, quam federe à dextris Christi super sedes duodecim cum Apostolis. Ideo subdit. *Nam forte hoc clarius, quam in dextris ejus sedere: hocque clarius, quam super duodecim sedes sedere.*

Demum, omni dubitatione postposita, passiones pro Christo proponit toti gloriæ Paradisi. Ideo, *si quis, inquit, me calo condonet omni; vel ea, qua Pauli manus vinciebatur catena: hanc ego honori præponerem.* Ulterius, Pati vincula Angelis & Potestatibus Deo frumentibus anteponit. Quamobrem subdit: *Si quis me cum Angelis statuat, aut cum Paulo vincito, vincula eligerem. Si quis me cum illis statuat Potestatibus, que circa thronum sunt, aut vincitum talem; talem eligerem potius etiam vincitum.* Nimirum ad Angelorum gaudia trahi poterat amore concupiscentiæ, honesto quidem, & sancto: ad vincula verò, & tribulationes pro Christo, non nisi amore amicitiæ. Cohærenter autem Chrysostomus loquitur, dum ipsummet Paulum vincitum cum Paulo ad cælum rapto, & ibi, ex Augustini aliorumque sententia, Deum vidente, comparans: Paulum beatiorem ex vinculis, quam ex Dei visione pronunciat hom. 5. de patientia Iob. Vbi, *Non eum, (Paulum) inquit, sic dico beatum, quod tertium usque ad cælum, & in Paradisum raptus est, quam quod in vincula conjectus.* Iutè igitur Paulus, cæteris postpositis, hoc maximè titulo gloriatur, *vincitus in Domino.* Nimirum pati pro Christo absolutè dignitatibus omnibus antefertur. Ideo concludit Chrysostomus hom. cit. de beato Iob. *Nihil melius, quam*

Paulus beatius ex vinculis quam ex rapto ad cælum.

August.
hom. 46. 4. l.
fratres de
eremo.
Chrysost.

mala pati pro Christo. Summa igitur dignitas, pro Dei amore suscepta Summa di-
tribulatio, quæ honoribus omnibus antecellit. Unde fit ut de ea ele- gnitas pati
cti, ex amore, quo propter Deum in illam à Deo aut immissam, aut pro Chri-
permisam feruntur, tanquam de re honorificentissima summopere sto.

Tribulatio
Paradisi
artha.

glorientur. Unde fit ut ab ejus gloria collata iis in hac vita, pignus

habeant æternæ gloriæ conferendæ iisdem in altera; & in Paradiso

tribulationis, atque habeant Paradisi exultationis. Ex his omnibus

firmum omnino remaneat, in tribulatione pro Christo patienter sus-

cepta signum inesse pœnè perspicuum prædestinationis ad gloriam.

Quod erat probandum.

Amplio hoc dictum primò ad omnes eos, qui non solùm pro fide

Christi, sed etiam aut pro justitia, aut inoocenter, aut quomodo-

cunque in pœnam præteritarum culparum, patienter tribulationes

tolerant. Quippe hoc ipsum est eas tolerare pro Christo: sive ut

conformentur Christo passo: sive ut per eas evellantur ab iis, quæ

contradicunt voluntati Christi: sive ut per eas pro peccatis præteritis

satisfaciant Christo. Totum hoc est persecutionem pati pro Christo,

si tribulatio patienter feratur. Ideo Iob non pro fide Christi passus,

sed innocenter passus à Chrysostomo æquiparatur martyribus homi-

de B. Iob. ubi, visa, inquit, est profecto magna martyrum gloria: sed

nescio an minor fuerit S. Iob. & hom. in 2. ad Cor. plurimis simul mar-

tyribus illum exæquans, Quis est, inquit, martyr cui hic non possit

equari? Immo martyres innumeros hic unus equat. Patientia igitur si-

ne ferro, & sanguine reddit martyrem. Ideo Gregorius lib. 3. dial.

cap. 26. If, inquit, qui occulti hostis insidias tolerantes, sive in hoc

mundo adversarios diligentes, cunctis carnalibus desiderijs resistentes, per

hoc quod se omnipotenti Deo in corde malaverunt, etiam pacis tempore

martyres fuerunt. Idem omnino contingit in iis, qui patienter pœnas

tolerant, sive à Deo, sive ab hominibus pro peccatis illatas. Idecirco

forrasse S. Latro, qui crucem pro patratis delictis patienter sustinuit,

à Hieronymo appellatus est martyr, epist. 13. ad Paulinum. Vbi; La-

tro, inquit, crucem mutat Paradiso: & homicidijs pœnam facit martyrium.

Unde inferre possumus cum eodem Gregorio lib. 2. in Evang. hom.

35. nos sine ferro posse esse martyres: si patientiam veraciter in animo cu-

stodimus.

Amplio secundò ad tribulationes voluntarias, quas electi sustinent